1 Respondeo primo, nullatenus posse prefatum I. obligare se ad dandos quotannis d. P. prefatos 400. ducatos per bullam Pij V. cuius nos copiam edidimus in Man. cōfess. a quæ inter alia continet expresse, quod si is qui renunciauerit aliquod beneficium ecclesiasticum in fauore alicuius, postea receperit à resignatario aliquam pensionem, vel aliquos fructus sibi, vel aliis suis cognatis, vel cuicumque alij, censeatur probata confidentia, per quam censeantur partes incurrisse pœnas in prefata extrauagante contentas. quoniam per talem obligationem & solutionem probaretur prefata confidentia, qua probata iudex fori exterioris grauissimè posset illos punire, & iudicare collatione prefati canonicatus fuisse simoniacâ, & ipso iure nullâ.

Secundo, difficile posse inueniri viâ, per quam P. & I. tuti esse possint ab impugnatione, si per obligationem prefatâ dareretur & acciperentur prefati 400. ducati: quia per eadē probaretur confidentia prefata per modos probandi presumptiuè nouè inductos per prefatâ extrauagantem.

Tertio, quod, si prefatus P. nondum uxorem duxisset, facilius poterat excogitari aliquod remediũ, cui tamē non est nunc locus; cum P. non sit capax pensionis, quâ volebat I. constituere, vel potius ad constituendâ eam consentire.

2 Quarto, quod probabiliter defendi posset inueniri aliquod remedium, per quinque sequentia. Primum, quod nulla confidentia simoniaca conuentionalis inter sese, antequam prefatus I. per prefatam bullâ accepisset possessionem pacificam, admittenda fuerit. Secundum, quod ipsimet P. & I. soli conueniant coram Deo & confessariis suis, & verè pœniteat eos omnium quæ voluerunt & excogitauerunt facere contra iura naturalia, diuina, & humana, circa prefatam resignationem, confidentiam, & simoniam tacitam vel expresse, mentalem, vel conuentionalem, post prefatam possessionem acceptâ; & quod proponant firmiter nullatenus vquam se adiuturos ex aliquo capite rerũ inter se prateritarum. Tertium, quod prefatus P. non sit diues, & verè indigeat secundum statum suũ, ita ut ei possit iuste intuitu paupertatis erogari de redditibus ecclesiasticis aliqua pecunia de his, quæ superfuerint I. sese honeste sustentato. Quartum, quod I. promittat illam summam P. principaliter propter amorem Dei, & elemosynam; & etiam P. recipiat eam principaliter ob Deum, & elemosynam: quamuis minus principaliter possint habere respectũ minus principalem & secundarium ad obligationem antidotalem, qua prefatus I. obligatur P. per illam legem naturalem, quæ obligat beneficiarium ad benefaciendum suo benefactori. Quintum, quod prefati P. & I. faciant hæc omnia, & seruet secretissima; ita ut nullus alius præter ipsosmet sciat esse promissâ, vel factâ: & quod I. solus per se, & non per alium faciat illâ elemosynâ P. soli per se solum illâ recipienti, adeo ut nullatenus possint plenè probari.

3 Quinto principaliter dico, quod animus & spes gratificationis, quam P. habuit ante resignationem sine pacto & conuentione habita cum I. non potest nocere verè predictis corâ Deo; quia simonia mentalis sola pœnitentiâ tollitur, iuxta c. fin. & intentio resignantis beneficiũ, ut conferatur tali vel tali, non nocet secundũ S. Antoninũ quem nos sequimur. Sed caueat P. ne cui hoc confiteatur, ita ut probari possit: quoniam hoc nouè inducit Pius V. vbi supra sufficere ad presumendam confidentiam, quamuis ve-

a Ca. 23. nu. 110.

b Leg. si non sortem. s. libertus. ff. de cõdit. indob.

c de simo.

d in d. ca. 23. num. 109.

re non sit, ut nos ibi notauimus, &c.

Pro eo, quod dicit supra n. 1. vide an obstat quod dicit infra cõf. 78.

SUMMARIUM.

- 1 *Confidentia sine pacto explicito vel implicito non contrahitur.*
- 2 *Promissio longe post habitam possessionem facta resignanti, qui peruenit ad inopiam, opus charitatis, non confidentia iudicanda est.*
- 3 *Confidentia non probatur per dictum socij inimici irati, & contrarij ei, quod iuratus dixit in iudicio.*
- 4 *Contraria cum dicit quis, preualet dictum in iudicio cum iuramento; & si utrumque est dictum in iudicio cum iuramento, preualet id, quod est depositum in iudicio valido.*
- 4 *Fama, seu infamia à maleuolis orta nocere nemini debet.*
- 5 *Confidentia censeatur, si ab eo qui gratis expediuit cessionem, fiat retrocessio beneficij intra breue tempus, & non alias, sicut nec ex datione alterius rei longe post tradita.*
- 6 *Confidentia censeatur quidem ex promissione beneficij retrocedendi ipsi resignanti, sed non ex promissione dandi fructus eidemmet.*
- 6 *Simonia, non confidentia committitur dando, seu promittendo dare fructus ipsi resignanti.*
- 7 *Bona, & non mala est censenda actio, qua in bonam vel malam partem intelligi potest.*

CONSILIVM LXXVI.

EXCELLENTISSIME domine. Cum ex bullis Pij III. & Pij V. contra confidentiarios multa prohibeantur; & Pius III. in sua bulla edita die xvij. Octobris anno 1564. sex dicat: Primo, ecclesias omnes etiam Metropolitanas, ac beneficia quæcumque in titulum vel cõmendâ in confidentiam iure prohibitam recepta etiã per Cardinales, Sedis Apostolicæ collationi referuata à die receptionis eorũdem vacauisse declarat. Secundo fructuum etiã, ac pensionũ referuationes, ac facultates transferendi, seu beneficia conferendi, seu regressus omnes ab eodem die receptionis cessasse. Tertio, fructus omnes, &c. indebitè fuisse perceptos, & Cameræ Apostolicæ esse restituendos à quibuslibet, in quorũ manũ peruenierint in utroque foro, &c. Quarto, Cardinalibus, & Prælatibus in virtute sanctæ obedientiæ, ac interditi ingressus Ecclesiæ, omnibus autem aliis sub maioris excommunicationis latæ sententiæ Sedi Apostolicæ referuata pœna præcipit, ne in posterum quascumque ecclesias, ac cetera beneficia, pensiones, &c. vel regressus in confidentiâ predictâ, aut ad effectum referuationum quarumlibet sibi cedentibus postmodũ, procurandarum recipiant. Quinto, omnes collationes, referuationes, regressus, &c. à quibuscumque etiã Romanis Pontificibus factas cum interuentu confidentiæ huiusmodi, siue expresse, siue occultè, ac de iure presumpte nullas esse, ac beneficia ipso iure vacare, Sediq; Apostolicæ esse referuata, ac fructus Cameræ Apostolicæ deberi. Sexto, ut contra prefatos confidentiarios possit procedi etiam per præsumptiones & coniecturas legitimas arbitrio iudicum.

Et cum Pius V. in motu proprio edito die 5. Ianuarij anno 1568. dictarũ literarum Pij III. executionem, & omnium in eis contentorum cognitionem, ac causas omnes confidentiarum motas, & tunc etiam in futurũ mouendas, ad se, Sedemq; Apostolicam aduocet, & referuet. Et ex eiusdem Pij V. constitutione de confidentis beneficialibus die 1. Iunij anno 1568. octo notanda sint. Primo, censendam esse confidentiam, si quis beneficium, aut ecclesiam, &c. ex alterius resignatione vel cessione simpliciter, aut cum circuitu retrocessionis cum regressu, &c. etiam sola dimittentis intentione acceperit, ut illud etiam in euentum regressus eidem dimittenti, vel alteri postea conferatur, aut illius fructus, vel eorum pars alij, vel aliis concedantur, pensionesve soluantur ex eisdem ad dimittentis instantiam. Secundo, si collator quicumque contulerit antea, vel conferat in futurum beneficium quodcumque ecclesiasticum ea conditione tacita, vel expresse, ut postea in alterum pro arbitrio collatoris, aut alterius contra iuris communis ordinationem disponatur, vel ut prouisus fructus beneficij, aut illorum partem ad utilitatem conferentis, aut cedentis, vel alterius, &c. remittat, seu pensionem perfoluat. Tertio, si id à patrono etiam laico, aut præsentatore, &c. contingat fieri. Quarto, si Clericus Cameræ, Cardinalis,

vel

vel alius à solutione iurium camera vel cancellariæ debitorum exemptus, post alicuius beneficii, &c. resignationem in se factam, illud etiam literis consecratis, & possessione accepta, in resignationem modico spatio interiecto, veluti duorum aut trium mēsiū retrocesserit vel in futurum retrocedat, & ex retrocessione fructus beneficii, vel eorum pars, pensio aut quidvis aliud super illis, aut etiam regressus, &c. ipsi exempto reseruat. Quinto, si quis absolute crimine aliquo, vel cum quo sit super irregularitate dispensatus, denuo receperit beneficium, &c. quod ante, vel post delictum commissum, aut contractam irregularitatem dimiserit. Sexto, quod in his casibus singulis, cōfidentia sit contracta, & in bulla Pij III. omnes cōprehendantur, ac si speciatim in ea fuissent expressi, licet cōfidentia crimen alterius tantum partis cōfidentia sit admittū. Septimo, omnes, qui beneficia, seu Ecclesias, fructus, aut pensiones, &c. per cōfidentia receperunt, ea tenent, nisi illis statim dimissis respiscant: & qui in posterum tale quid admiserint, omnibus aliis beneficiis, pensionibus, &c. officiis etiam temporalibus priuar, & ad futura inhabiles decernit, ac excommunicationis læ sententiæ pœna dānat, quā Romano Pōtifici reseruat. Octauo addit cōiecturas, quas vult haberi legitimas ad probandam cōfidentiam. His suppositis queritur quid iuris in hoc casu.

F. resignauit parochiale Ecclesiā in manibus Sāctissimi ad fauorē P. cū ea pensione, quæ Sāctissimo videretur, quæ fuit ei reseruata centū ducatorū, tātū, & fuerit bullæ expedite & apta per dictū P. possessio. Deinde dictus F. qui sperabat quod maior pensio fuisset ei reseruata, cepit contristari, & tentauit variis modis quod dicta pensio 100. ducatorū extingueretur per dictū P. pro 1500. ducat. dictus P. noluit dicto F. cōplacere nisi ea quæ fierent fuissent licita & honesta, & cū licentia Sedis apostolicæ. & hīc intrauit ille in tā magnam itacūdiā quod cepit publicare, quod in dictis tractatibus super resignatione interueneunt illicita pacta & simoniaca, eo quia resignauerat d. beneficiū in cōfidentia hoc modo, quod cōnuenerat, vt ea pensio quæ reseruaretur, siue parua, siue magna, extingueretur dimidia hora post captam possessionem pro 1500. ducat. & quod, quia cū eo non obseruabatur hoc pactū, erat facturus quod dictus P. amitteret beneficium, etiā si eius propria animam immitteret in infernū, & quod erat eū pugione occisurus: & hoc furore percitus scripsit certas literas missiuas Romā. in quibus rogabat quēdā curiale, vt oblineret ei absolutionē ab huiusmodi simonia, & cōfidentia, & dedit alio curiali Curie Regis alias similes relationes ad eūdem effectū obrinendi absolutionē; & inter plures personas d. oppidi sparsit huiusmodi rumorem, quod dictū suum beneficiū dederat simoniacē, & in cōfidentia in præsētia duorum vel trium mediatorū, quos nominabat modo præmisso. Deinde quia d. F. cepit egere, & male se habere, quidam communes amici fere per tres annos post captam possessionem rogarunt d. P. quod in elemosynam, & amote Dei, & vti opus caritatis daret d. F. vltra dictā pensio certū quid singulis annis, & ipse spēte & propter dictas causas fecit obligationē infra scriptam.

Dico P. ego Rector parochialis oppidi de N. quod pro quanto ego tribuo d. F. centū ducatorū pensioē annis singulis per bullas Sāctitatis, & multa persona me informāt, quod non sufficiunt pro sustentatione sua congrua, & alimentis, quod similiter ego intellexi, propter quod, & ad faciendū seruitium, & quia est mea voluntas, vltra dictam pensioē quam eidē debeo soluere dando tres regales qualibet die, eidē dabo, & soluam decē & octo mille morapetinos per anni terminos, qui decē & octo mille morapetini currere incipiāt à die S. Ioānis Iunij proxime futuri, & amplius dimidiā fanecam tritici qualibet hebdomada à d. die & panū pro veste, & mātello, dummodo pretiū cuiusuis mēsuræ non descēdat à triginta regalibus, nec ascēdat ad quinquaginta; & huiusmodi vestimentum ipsi sū daturus pro die S. Ioānis Iunij anni supra scripti; & pro istorū complemento obligo meam personā, & bona, & intelligitur quod omnis pecunia, quam sum daturus de pensioē, & incremento, esse debeant quinquaginta mille morapetini vltra pannum, & frumentum. Factum in oppido de Chinchon die 20. April. anni 1573. Et vestimentum dabitur in principio mensis Septembris, & cetera adimplebo totum tempus quo fuero Rector Ecclesiæ huius-

modi oppidi. Sum testis N. N.

Hinc factū, fuit quod quidam A. impetrauit dictā parochialem certo modo tāquam vacantē per simoniam, & cōfidentiam, & expediuit literas, & illas præsētavit ordinario Tolercano, coram quo fuerūt hic inde factæ amplæ probationes: & dictus F. variis vicibus examinatus in iudicio cū iuramento deposuit pro exoneratione suę cōfidentie, quod dicti eius clamores, & relationes, & verba turpia contra dictum P. per eum prolata fuerūt falsa & pura mendacia, & machinata cū illo furore, vt illum perderet, & quod nō habet culpam vllam, sicuti vnus Angelus: & similiter mediatores examinari partim pro P. partim pro F. deponunt nulla omnino pacta illicita interuēnisse, sed potius dictū P. ordinasse vt omnia fierent cum omni securitate cōfidentie; & dictus ordinarius dictum P. absoluit ab huiusmodi imputatione per suam definitiuam sententiā; à qua sententia appellauit A. & cōmisit causam in facta Rota, R. P. D. Lancelloro, & cœpta coram eo disputatione, videlicet dato dubio, supplantauit tribunal Rotę, & auocauit causam ad tribunal cōfidentiarum. & per R. P. D. Iudicem cōfidentiarum darat dubium, an probetur huiusmodi cōfidentia ex dictis literis missiuis F. & ex relationibus datis curiali: & similiter adducitur pro parte fisci supradicta cedula obligationis factæ per d. P. per duos annos post captam possessionem.

Pro parte dicti P. ad literas missiuas & relationes respondetur primo, nequaquā esse veras, sed cōfictas per dictū F. illo tēpore quo erat in tā ardentissimo furore & ira contra dictum P. & quod fuerunt actus extraiudiciales, & quod standum est dicti F. depositionibus in iudicio iuratis, & pluries geminatis, in quibus reuocat & se retractat ab omnibus quę publicauerat contra dictum P. Secundo principaliter respondetur quod dictę pretesa conventiones licet essent verę, prout nullo modo sunt, nullā penitus continent cōfidentiam: namque illud pactum de extinguendo pensionem dimidia hora post captam possessionem non est cōfidentiale de contentis in constitutionibus, quas supplicamus reuideri, & præsertim in definitione seu descriptione cōfidentie; sed potius fuisset simoniacum, & ideo lis huiusmodi deberet finem accipere in sacra Rota.

Ad secundum fundamentum fisci de cedula facta per duos annos post captam possessionem de dando dicto F. certum quid vltra dictam pensionem cētum ducatorum, respondetur quod ista cedula probatur quod fuit facta ad preces quorundam amicorum, qui miserebantur de dicto F. & non virtute alicuius pacti præcedentis. Et dictus P. examinatus super dicta cedula respondit vt infra.

Ad duodecimū interrogatoriū dixit, quod iste deponēs nūquam habuit differentiā nec litem super contēta in d. interrogatorio: & illud quod transit, est, quod duobus annis cum dimidio, postquam iste deponēs possidebat d. beneficiū curatum successit præfatu F. esse valde grauatū, cuius causa erat valde pauper, & egenus; & quamplurimę personę honoratę illius oppidi charitate motę, in quibus fuerunt nonnulli amici, qui deprecati sunt hūc deponētem, quod amore Dei inter elemosynas, quas faciebat, recordaretur de dicto F. qui erat valde pauper, & egenus, & infirmus: & quod iste declarās visa magna necessitate dicti F. illi promissit, secitque promissas vel scripturas, quod recordaretur illi porrigere singulis annis vnā vestem foranam vulgariter nūcuparam, & vnū togamentū, & 26. fanecas tritici, & nescio quot morapetinos & nummos, de quibus non recordatur, istud plus & citra dictos centum ducatos quos illi dat annuatim pensionis, & quod istud illi dabat propria & spontanea voluntate amote Dei, & quia illum videbat in illa necessitate, non autem vt ille fuisset obligatus alicuius rei: & quod postea fuit sanus, & plus reparatus dictus F. & quod iste deponēs abstinuit se plus illi dare dictam elemosynam. Quare dictus F. posuit petitionem huic confessanti: & in effectu Administrator, & Gubernator Archiepiscopi Tolercani, coram quibus causam posuit illum condemnauerunt, vt sibi daret annuatim quindecim mille morapetinos, & 26. fanecas tritici plus, & vltra dictos centum ducatos pensionis, quos ita soluit, vt solitus est, annuatim

dicto F. quia iustitia ad hoc illū compellit: & quod hoc est verum de cōtētis in d. interrogatorio, & reliquanegat.

Supplicatur D. V. pro sua innata caritate, & p̄sertim in subleuandis oppressis, dignetur in huiusmodi casu pro domino P. reo approbato de bona vita & fama per egregias personas, vt eius bonum ius luceat apud sanctissimum mediante lucerna suarum vigiliarum.

ÆGERRIME ADDVCOR ad respondendum pro diuitibus quæstionibus in maximo Rotæ prætorio, vel in alijs Vrbs, disputandis, & decidendis. Tum quod occupatus alijs nequeo pro dignitate tantorum iudicum respondere. Tum quod videor mihi noctuas Athenas portare, dum maxima eruditione redundantibus viris parum erudita offero. Sed quia in hac causa id nequeo negare, dicam paucis, quod mea sententia, salua præfatorum censura, præfatus P. non debet censi admisisse confidentiam vllam à felix. record. Pio III. & Pio V. puniri iussam.

1 Primo quidem, quod non probatur verè, vel præsumptiuè vllum pactū expressum, vel tacitum, quo ipse quicquā promiserit F. vt præfarū beneficium curatum in eius fauorem resignaret, præter pensionē annuam centum ducatorum de cōsensu & mandato S. D. N. soluendam: sine quali pacto expresso vel tacito non potest consistere confidentia præfata, vt colligitur ex præfatorum Piorum extrauagantibus relatis à nobis in Manu. confess. a

2 Secundo, quod promissio illa quam post tres circiter annos ab habita possessione prædicti beneficij præfato F. fecit, per quam ex aduerso contēditur admisisse fuisse præfatum confidentiam, non solum non arguit simoniam confidentiam, sed contra spirat & odorat maximam caritatem, & misericordiam erga suum proximū, & benefactorem, & executionem illius præcepti, *Frangere esurienti panem tuum, & si videris nudū, cooperieum;* b & illius legis naturalis, *Benefacientibus benefac.* c

Terrio, quod ipse probat se post bienniū ab habita possessione fuisse rogatum à multis, vt iuaret fructibus sui beneficij præfatum F. virum nobile, & pro sua qualitate pauperem, & de numero eorum, quibus superflua beneficiorū sunt elargienda, iuxta c. vlt. d. vnde accusare illū de opere tam pio est contra Euangeliū d. de bono opere lapidare.

3 Quarto, quod nullatenus probatur fuisse vera illa, quæ præfatus F. ira commotus scripsit Romam, & sparsit in vulgus falso de confidentia prædicta. Tum quod nemo alius: quam ipse, testatur de illis, & vni non creditur, f Tum quod inimico non creditur, & etiam in crimine simoniæ, h & præfatus F. dicebat se esse participē præfatæ falso assertæ cōfidentie. Tū quod illa scripsit & sparsit extra iudiciū, & cōtrarium postea iuratus solemniter testatus est in iudicio, dicens ea fuisse falsa, & malo iracundōque animo prolata, eo quod minor p̄sio, quam ipse putabat, fuisset sibi à S. D. N. cōstituta, sine vlla tamen culpa præfati P. qui ingenuè dederat mandatū ad consentiendum pensioni, quæ S. D. N. videretur constituenda. Cum ergo illa quæ contra P. dixit F. dixerit irato animo, & extra iudiciū & omnino contraria ijs quæ dixit in iudicio cū iuramento, nihil debent præfato P. nocere: parim per regulam illam solemnem. ff. *quicquid calore iracundie vel fit, vel dicitur* & c. adiuncto commento, quod in illam facit Ludouicus Romanus. i Tum quod cum quis dicit aliquid extra iudiciū, & postea contrarium eius iuratus in iudicio, standum est ei per glossam notabile vltimam, k quæ probat hoc procedere etiam, si primū dixit in iudicio nullo. & hæc est communis opinio, & verior, vt late tradunt Felinus, l & citati ab eo contra Bartholum & quosdam alios.

4 Tum denique quod dicta aliorum testium de rumore vel fama deponentium nihil debent nocere præfato P. quoniam fama, vel infamia, quæ nascitur & habet originem à maleuolis & inimicis, nullius est efficacit, vt est in cap. *qualiter* & *quando* m vbi glossa l. recepta communiter habet, iudicem nihil facere debere rumorem, vel famam ortam ex maleuolis & inimicis: quod ipsum probat cap. *in cunctis* n. Et constat præfatum rumorem, famā, vel infamiā ortā fuisse à præfato F. maleuolo, inimico, & iracundiē minarumque redundante, & ita nullius debet esse efficacit.

5 Quinto, quod prædictæ Piorū cōstitutiones non interdunt prohibere beneficiarijs, ne quid vniquam donēt eis,

A per quorū collationem, vel renunciationem, electionem, vel præsentationem obtinuerunt beneficia ecclesiastica. Tum quod id fuisset statuere contra legem naturalem, quod non poterant, a quia obligatur quisque prius benefacere illis, quam alijs, à quibus talia beneficia non accepit, iuxta illa verba cap. *cum in officiis.* b *Cum in officiis caritatis primo loco illis teneamur obnoxij, à quibus beneficium nos cognoscimus accepisse.* Tum quod in dicta extrauagante Pij V. est casus pro hoc à contrario sensu, quatenus probat, quod tunc retrocessio eius, qui gratis expedit, arguit confidentiam, quando illa intra breue tempus fit, & non alias. Cum ergo opus præfatum pium & misericordie fuerit factum à P. F. post circiter tres annos, nullatenus vllam arguit confidentiam illicitam. Tum quod alioquin vix vniquam vlla renunciatio liberalis & simplex alii cuius beneficij pinguis reperiretur facta ab vno amico ad alium saltem in eadē ciuitate vel oppido degentem, quæ non debeat iudicari confidentiaria, si aliquot annis in eodem conuixerint: quandoquidē vix reperiretur vllus adeo ingratus, vt nulla munera, nulla obsequia, & officia, vel opera bona retribuatur ei intra tātum tempus. quin ausim dicere, quod vix vllus Cardinalis, Archiepiscopus, vel Episcopus habens ius conferendi beneficia pingua inueniretur hodie in Vrbe, nec in orbe, qui non deberet præsumi confidentiarius, si tributio facta post collationem, etiam post duos, vel tres annos, argueret huiusmodi confidentiā: quod est absurdum, & ita nullatenus dicendū. c Tum quod sic intelligere præfatas extrauagantes pias quidem, sed p̄nalissimas, & odiosas, est nimis emūgere, & elicere sanguinē, contra Salomonem d. relatu in cap. *denique.* e

6 Sexto, quod illa extrauagans Pij V. habet argui quidem cōfidentia, eo quod resignatarius promittat expresse vel tacitè retrocessionem in cedentem, vel in alium, & etiam ex promissione dandi fructus beneficij alij, vel alijs; non tamen habet, quod ex promissione dandi fructus ipsi cedenti arguatur confidentia: quod maximè aduertendū est quo ad hunc casum, in quo præfatus P. nihil promissit alij, vel alijs cognatis, vel amicis F. sed ipsi soli. Nec obstat huic argumento, quod si datio fructuum alij, vel alijs cognatis, vel amicis arguit confidentiam, à fortiori arguit datio fructuum eidem. Tum quod satis est quod illa extrauagans non iudicat hoc esse confidentiam, & non est amplianda, vt p̄nalis, & odiosa. Tum quod dare vel promittere eidem fructus, simoniam quidem arguit, sed non confidentiā, sicut dare vel promittere fructus alij, vel alijs: quia hoc arguit, quod resignans confidit resignatario, & onuenit cum eo vt daret illis.

7 Septimo, quod in dubio nihil est censendum malum, f & quod dispositio, quæ potest apte intelligi in bonam & malam partem, debet intelligi in bonam. g At non solum non constat quod promissio illa facta F. à P. fuit mala, immo probatur quod fuit pia, sancta, & Deo grata, & multis amicis & pijs hominibus rogantibus amore Dei misericorditer facta; ergo nullatenus est intelligēda facta in cōplementū cōfidentie malæ, ingrati, & odiosæ Deo, & eius Ecclesiæ factæ, quæ nūquā probat interuenisse. Salua, & c.

S V M M A R I V M.
1 *Confidentiarum Pij V. constitutio in resignationibus tantū simplicibus locū habet, nō autē in factis ex causa permutationis.*
C O N S I L I V M L X X V I I.

F A C T A permutatione beneficiorum inter duos iuridicè, alter, recepta possessione beneficij per permutationem quæ sita, accepit etiam fructus beneficij antiqui collati cōpermutanti nondū possessionem adepti. Quæritur an sit locus bullis Pij III. & V. de confidentia.

1 Respondeo, non videri iudicandum locum esse in casu proposito bullis Pij III. & V. contra confidentias publicatis. Tum quod illæ bullæ, vt nos dicimus in Manual. confess. h tantum afficiunt confidentias illicitas, & simoniacas, qualis non fuit facta in prædicta permutatione iuridice facta. Tum quia Bulla Pij V. loquitur de resignationibus beneficiorum, quæ simpliciter fiunt in fauorem aliquorum, & non de illis quæ fiunt per permutationes iuridicas. Tum quia non est eadem ratio in vtrisque illarum, & constitutiones illæ maximè p̄nales non sunt extendendæ de alijs casibus ad alios, per iura vulgata. Tum

a Cap. sunt quidā. 25. q. 1. b De testam.

c Leg. nam quod abjuratum ff. de bono liber. d Proverb. 30. c. 4. Distinct.

f Ca. i. derog. iuris. & l. merito ff. pro socio g Leg. ff. procurator ff. de condit. indeb. & l. benignus ff. de legibus.

h Cap. 23. nu. 109. & 110.

a Cap. 23. nu. 110.

b Sai. cap. 18. c. In l. si non ortem. §. libertus. adiut. Et agios. ver. natura. ff. de cond. indeb. d. 10. q. 1. c. Ioan. 10.

f Cap. à nobis de testib. g Ca. cum P. de accusat. h Ca. per tuas il grāde. vers. hæc omnia de simonia.

i In sing. 505.

k Cap. cum causam. de testib.

l In ca. cum in tua de testib. num. 7. m Il 2. de accusat. in princ.

n Il. q. 3. cap. cum in iurature. de purgat. canon.

quod

quod nulla eorum facit mentionem de resignatione per permutationem. Salua. &c.

S Y M M A R I V M.

1. Resignans si post captam possessionem a resignatario, constituitur vicarius ad regionem beneficii, licet illud regat de iure in vim dicta deputacionis, & non de facto, confidentiaris tamen presumitur; item & si loco pensionis sibi reservata accipiat usum fructum aliquorum bonorum beneficii. num. 2.

C O N S I L I V M L X X V I I I.

S V P P L I C A T V R D. V. quatenus pro sua pietate & caritate dignetur resolvere duas quæstiones, quæ continentur in extrauagante Pij I V. & Pij V. quarum vna est: Siquis post cessam ab se Ecclesiam, aut monasterium, aut beneficium, & publicatam resignationem, seu cessionem, captamque à successore possessionem, sese in illa, vel illo, seu rebus illius per se, vel alium, vel alios de facto iniecerit, aut fructus perceperit, &c. prout legitur, in eius Manual. consell. b & eo posito, queritur primum, utrum Abbas, qui ita, vt supra dictum est, celsit, possit ex successoris sui commissione, & in eius absentia regere eius abbatiam cessam. Videtur enim illa coniectura intelligi de eo, qui de facto sese iniecerit, & propria auctoritate, non autem ex commissione, & vt procurator.

Secundo queritur, Abbati, qui celsit, & cui Apostolica auctoritate reservata est pensio, utrum eius successor potest assignare pensionem suam super certis possessionibus monasterij, vt eam usum fructum pro sua pensione percipiat.

AD P R I O R E M responderetur, quod præfatus D. Abbas cedens non potest gerere, nec administrare abbatiam cessam, neque quicquam accipere ex illa, etiam ex consensu, & mandato, seu commissione dicti Abbatis cessionarij: nam coniectura, quæ sumitur ex verbo (de facto) pro contraria parte, tollitur ex multis alijs verbis eius extrauagantis, & ex mente illius auctoris: quamuis enim coram Deo & quo ad forum conscientie non videatur ex hoc colligi veta confidentia verita, quo ad forum tamen exterius colligeretur præsumpta.

AD P O S T E R I O R E M responderetur, non esse tutum soluere pensionem in pecunia numerata constitutam per concessionem vsusfructus, præsertim ad multos annos: quoniam facile præsumi potest quo ad forum exterius saltem prædicta confidentia. Quare consulo D. meo consulenti, vt de licentia Papæ faciat id, quod ex his vult concedere, & seruet semper eiusmodi facultatē scriptam: quia etiā inter monachos religiosissimos aliquot egmuli solent latere vsque ad tēpus suis malis propositis cōgruum.

Aduertendum, Nauarrum hoc consilio, & consilio 75. nu. 1. tenere committi confidentiaris simoniam, si resignanti detur pars fructuum beneficii. contrarium tenet consil. 32. & consil. 33. in si. & consil. 76. nu. 6. Contrarietatis causa fuit, quia litera dicta bullæ Pij V. habebat illam dictionem, illi vel alijs. & secundum illam procedit quod dicitur hic, & d. consil. 75. nu. 1. postea verò alia impressiones ceperunt habere aliam literam, videlicet hanc, alij vel alijs: & hæc est modo vsu recepta, & ita procedis opinio, quam ponit d. consil. 32. & 76. & hæc modo tenetur.

S Y M M A R I V M.

1. Confidentia non inducitur ex sola resignatarij intentione intendenti illud ad voluntatem resignantis dimittere, etiam si eam hac simili concurrat resignantis intentio: probata autem hac intentione in foro exteriori, presumetur. nu. 2.

2. Beneficium vnum sufficiens habens, si post Concilium aliud accipit, debet alterum relinquere: ante Concilium autem habita non cogitur resignare.

C O N S I L I V M L X X I X.

H A B E N S beneficium sufficiens, capellaniam ex resignatione accepit, intentione illam ad resignantis nutum renuanciandi: nulla tamen interuenit conuentio, nec pactum. Queritur an sit admissa confidentia.

1. Respondeo primo, quod in hoc casu coram Deo & in foro interiori nulla est confidentia, qua incurrantur pæne proprij motus Pij V. quoniam, vt scripsi in Manu. consell. c nec Pius III. nec V. quorum extrauagantium summa, & quatenus opus est ad literam transcribuntur, nihil sanxerunt contra confidentiam, quæ ante illos erat licita, sed solum contra eam, quæ erat illicita, & simoniaca, & in hoc casu nulla talis inuenitur: quia nulla interuenit conuentio,

nec pactum illicitum; & sola intentio vnius partis, imo nec ambarum, non inducit verè simoniam, vt ibidem & paulo ante probatur.

2. Secundo, quod in foro exteriori præsumeretur confidentia illicita comprehensa in d. motu proprio, si probaretur intentio recipientis beneficium. Quare cauere debet D. consulens, ne eam ita confiteatur, vt probari possit: quamuis meo consilio ipse relinqueret illam capellaniam, si accepit illam post Concilium Tridentinum, quod prohibitum est, ne quis habens vnum beneficium sufficiens aliud accipiat: licet, si ante illud accepit, possit retinere; iuxta opinionem Cardinalis, a quam ego soleo sequi, & sequor in Manu. b quia consulens vt vir pius seruabit ea, quæ opinio eius requirit ad vtendum ea. &c.

S Y M M A R I V M.

1. Confidentiam admissis quidem impetrans alicui beneficium, & confidens quod illud postea in sui fauorem sit renuanciaturus; sed non est prohibita. nu. 5. sicut nec qui confert, aut procurat conferris alicui, sperans quod collatarius rogatus illud in sui vel alterius resignabit fauorem. num. 7.

2. Confidentia an alterius tantum partis conscientia admittatur. num. 5.

3. Beneficium alicui procurans, vnde sibi, vel alij quid eueniat simoniacum confidentiaris videtur: sed hoc tunc procedit, quando hic procurat vt fructus capias, & de illis ad libitum suum disponat. num. 6.

4. Confidentia tantum illicita bullæ Pij III. & V. damnata.

C O N S I L I V M L X X X.

Q U I D A M residens Romæ monitus à fratre suo deuotione cuiusdam beneficii, vt illud impetraret sibi illud impetrauit pro fratre suo, & expediuit literas, quas misit ad fratrem, ad quem etiam scripsit literas priuatas, quibus significabar noluisse impetrare illud beneficium pro se sed pro illo, ea spe quod ipse renuntiaret illud in fauorem eius, quando esset adeptus sustentationem sibi decessit. & frater in Hispania manens accepit possessionem, quam tres annos continuauit: post quos frater, qui impetrauit, existens Romæ, rogauit prædictum fratrem, vt resignaret prædictum beneficium in sui fauorem: & frater in Hispania manens statim misit mādaturum ad resignandum & scripsit ei, quod ea mente semper possedit illud, vt resignaret in suum fauorem quocumque vellet: & ita resignatione facta, & expeditis literis accepit possessionem.

1. Queritur, an in præmissis interuenit vlla confidentia damnata.

Pro parte affirmante facit primò quod frater residens Romæ impetrauit beneficium pro fratre suo, confidens, quod ille renuocaret illud in suum fauorem, quando ipse vellet, ergo habuit confidentiam, quod ille resignaret, cum confidens habeat confidentiam, sicut amans amorem, & cognoscens cognitionem: cum anima hominis non per se ipsam, sed per qualitates & accidentia à se producta intelligat, & apperiat, sicut etiam angelus; quia solus Deus est simplex sine vlla cōpositione, etiam formæ ad subiectum vt ait glossa: ita quod ipsemet est sua intelligentia, & voluntas, vt declarant omnes, d & S. Tho. e

2. Secundo, quod sel. rec. Pius V. in sua extrauagante intolerabilis quam referimus in Man. conf. f inrer alia constituit, sufficere ad constituendam confidentiam, vt vnus inter, quos dicitur habita, habuerit illam, vt colligitur ex illis verbis, etiam sola dimittentis intentione receperit. & ex illis, licet ipsum confidentia crimen alterius tantum partis conscientia sit admissum. Cum ergo orator tempore impetrationis habuerit confidentiam, licet frater eius nesciret, videtur contracta confidentia.

3. Tertio: quod procurans & querens alicui beneficium, vnde ipse, vel alius cognatus eius accipiat aliquod commodum, videret confidentiam beneficiale admittere, vt prædictus Pius V. videretur expresse dicere.

Quarto, quod frater existens in Hispania renuocauit, in fauorem fratris, qui Romæ impetrauit, propter confidentiam quam habuit de ipso frater impetrans.

His tamen non obstantibus, contrarium videtur iudicandum, saltem in hoc foro conscientie. Tum quia extrauagantes illæ Pij III. & Pij V. non damnant nec puniunt omnem confidentiam; sed solum illicitam, & simoniacam

In ca. 23. in materia de simon. b. Nu. 109. & 110.

Cap. 23. d. 109. Num. 110.

a In dem gratia de reuicrip. b Cap. 25. a num. 125.

c Cap. firmiter. de summa Trinit. d In 1. senten. dist. 9. e 1. par. q. 3. art. 6. f Cap. 23. nu. 110.

a Num. 109.

b Ver ad duo
aditum.c Leg. si non
fortem. §. li
bertus. ff. de
codic. in deb.
adiuncta eius
gloff.d Cap. si offi-
cia. so. dist. 6.
cap. quid pro-
derit. 61. dist.
c. nu. 110.e Cap. 2. de
confutatio.
g Cap. sine
culpa sua non
est quis puni-
endus. de
reg. iur. lib. 6.h Leg. nam
quod absur-
dum. ff. de bo-
nis lib. 6. c.

& quæ atē illas extrauagantes erat illicita, per ea quæ nos vbi supra ^a scripsimus, quæ ibi legi possunt. At confidentia prædicti fratris impetrantis nõ erat ante illas extrauagantes illicita, per scripta vbi supra: ^b quæ etiam ibi videri possunt. Tum quia, si prædictus orator ob prædictam spem & confidentiam iudicandus esset admisisse confidentiam illam damnatam, & punitam à prædictis Pij; consequeretur omnes fere collatores, electores, & præfatos qui conferunt beneficia suis cognatis, familiaribus, & amicis, aut præsentant eos ad illa, immo & intercessores, & impetratores, qui procurant vt beneficia conferantur eis, dicerentur admittere confidentiam; quod tamen dicere, & iudicare, esset absurdum, & ab omni humana societate & charitate Christiana alienum. Quotus enim quisque præfatorum facit prædicta, qui nõ speret, & confidat, quod ille cognatus familiaris, vel amicus, cui confert, vel quærit beneficium, aut præsentat ad illud, non speret aliquam gratitudinem ab eo, & confidat, quod ipse erit sibi gratus, & faciet in gratiam eius aliquod magnū, vel paruum? Quotus item quisque est, qui recipit beneficium, qui non concipiat animam retribuendi, & ostendendi aliquam gratitudinem erga beneficientē sibi: cum iure ipso naturæ sit constitutum, vt beneficientibus beneficiamus. ^c

¶ Non obstant opposita. Ad primum enim responderetur, concedendo prædictum oratorem habuisse quidem confidentiam; negando tamen, quod illa fuit illicita, & simoniaca damnata, & punita à prædictis Pij, sed licita, & honesta, iurique naturæ consona: quia nullum pactum, nec vlla cõuentio interuenit ante impetrationem, nec literarum expeditionem inter ipsum, & fratrem suum: & cõtra iuris canonici expressos canones est dicere, quod est illicitum sperare aliquod beneficium ecclesiasticum à prælato, vel Ecclesia, cui seruit, vel ab hero, siue patrono intercessionem ad habendum illud, modo cessent pacta, & obligationes ciuiles additæ obligationi naturali, & antidotali, qua beneficiarius tenetur beneficio. ^d

Ad secundū respondeo id, quod respondi vbi supra ^e in adnot. 1. & 6. addita extrauaganti Pij V. quæ ibi videri potest. ¶ Ad tertiuū respondeo, quod Pius V. nõ damnat omnes qui procurant aliis beneficiis, sed solū qui procurant, vt de illis postmodum ad libitum suum disponatur, fructus etiam percipientes illorum: quod non fecit prædictus frater impetrans, vt constat ex facto.

¶ Ad quartum responderetur, quod, sicut confidentia bona & licita nihil nocet licitè confidenti, nec actui, quem licitè confidendo facit per prædicta; & quia rem quæ culpa caret, in damnū vocari non conuenit: sic nihil debet nocere illi, qui facit illud quod licet, per regulam sine culpa sua nõ est quis puniendus: & ita quotidie maximi prælati & domini cõferunt, & cõferri procurant aliqua beneficia aliquibus familiaribus, de quibus confidunt, quod facient ea, quæ iuste ipsi rogauerint, nullo tamen pacto præmissio, nec vlla promissione de faciendo ea; quæ ipsi rogauerint; & postea rogati ab eis vt illa beneficia renuntient libere in manibus suis, vel in manibus Papæ, vt conferantur alijs dignioribus, vel sibi ob aliquod iustum respectū gratioribus libenter & licitè rogata præstant; quos nemo iudicat, nec licite potest iudicare confidentiam illicitam cõmittere per prædicta: & quia alioqui bona pars maximorum prælatorum & dominorum periret, quod tanquam absurdū non est dicendum ^h

S V M M A R I V M.

- 1 Iactatoria verba generalia, etiam si simul admisceantur aliqua specialia, non inducunt nec confidentiam, nec simoniam.
- 1 Simonia potest cõmitti nõ solū per promissiones, quæ sunt antequam ius in beneficio acquiratur, sed etiam per illas quæ sunt postea, antequam vel litera expediatur, vel possessio apprehendatur.
- 1 Ius in beneficio acquiratur eo ipso, quod Papa signat supplicationem collationis.

C O N S I L I V M LXXXI.

CARDINALIS quidam impetrauit à Papa beneficiū cuiusdam suo familiari, & signata supplicatione per Papam, iussit suo sollicitatori, vt non curaret expedire literas, quod cum venisset ad notitiam præfati familiaris, dixit Cardinali, se cum omnibus, quæ habebat, & præfatum beneficium esse paratum eius obsequio, & voluntati, quibus

A dictis Cardinalis respondit, se esse contentum, vt ipse expediret literas, & caperet possessionem, si non efficeretur certum quid, quod non fuit effectum. Queritur, an, si præfatus familiaris expediuit literas, & cepit possessionem, incurreret pœnas confidentiæ contentas in bullis Pij III. & Pij V.

¶ Respondendum videtur, quod non: quia familiaris nõ promisit Cardinali quidquam certum, vel obligatorium, sed per verba generalia iactantiæ, quæ non obligat, ^a & antequam illa promissio vel oblatio iactatoria facta fuisset, iam ius erat quæsitū familiari per solam collationem signaturæ, iuxta cap. penult. ^b c. si tibi absent. ^c & præsupponit Rota, ^d Felinus & Decius. ^e Nõ obstat; quod promissio fuit specialis de disponendo de beneficio ad libitū Cardinalis: quia simul fuit generalis ad complacentiam. ^f Nec refert, quod fuit ante possessionem, & literas expeditas, quarum expeditionem, & possessionem potuisset impedire Cardinalis, stante quod non solū committitur simonia per promissionem ante iuris acquisitionem, sed etiam ante possessionis adeptionem, Abbas receptus, & quia responderetur eadem ratione, qua superius; scilicet, quod promissio fuit vana, iactatoria, generalis, & ad cõplacentiam. Ceterum puto expedire in hoc casu, vt idem familiaris supplicet eidem Cardinali, vt remittat sibi huiusmodi qualem qualem promissionem, & sit contentus illa naturali, quæ nascitur ab instinctu naturæ, vt beneficienti beneficiamus, iuxta leg. ^h

S V M M A R I V M.

- 1 Simonia conuentionalis quando vtrinque etiã pro parte adimpletur, efficitur realis, & inducit tunc, & non prius excommunicationem, quam absolutio à peccato simonia antea obtenta non tollit: & ita, si celebret, antequam ab excommunicatione absoluat, efficitur irregularis. nu. 2.
- 2 Absolutus à peccato simonia conuentionalis, si postea illa vtrinque etiam pro parte adimpleatur, nouo peccato inuoluitur, & excommunicatione incurrat; in qua, nisi denuo absoluat à dicta excommunicatione, celebrando, nõ obstante primo dicta absolute, cõtrahit irregularitatem: & hoc, nisi bona fides & probabilis ignorantia, qua ignorabatur ius obscurū obscure determinas casu de quo agitur esse simoniacū, illū excuset. n. 5.
- 2 Absolutio ab excommunicatione etiam iniuste ab habente potestatem, siue ex vi iobelai, vel cruciata, vel aliter data tenet, & postea celebrantem ab irregularitatis incursum tueretur.
- 3 Iobelai, & cruciata potestas extenditur quidem quo ad tollendam excommunicationem, sed non quo ad tollendam irregularitatem ex celebratione antea incursum. & nu. 2.
- 4 Absolutus ab eo qui habebat potestatem absoluendi ab aliqua excommunicatione, potest credere se vi generalis absoluteionis, quam confessarij dare solent, sufficienter absolutum.
- 4 Fructus restituere tenetur nulliter, puta ob simoniã, de beneficio prouisus; potest tamē illos suis propinquis pauperibus largiri.
- 5 Irregularitas non incurritur sine dolo; vnde qui bona fide errans circa ius obscurum, cui annexa est excommunicatio, aliquid facit, & celebrat, illam euitat.
- 6 Irregularitas nõ tollit beneficia antea legitime obtenta: immo & postea obtentorū fructus facit suos irregularis, quãdo probabiliter errore ductus credebatur se irregularitatem non contraxisse.

C O N S I L I V M LXXXII.

QUÆRITVR quid dicendum sit de illo, qui habuit beneficium per renunciationem infectam confidentia ante bullam Pij III. contra confidentarios in beneficiis latam, & reliquit illud ante bullam Pij V. infectus item est simonia conuentionalis, quæ facta fuit realis postea per solutionem fructuum promissorum renuntianti: & quid si is obtinuit aliud beneficium?

¶ Ad hanc quæstionem respondeo sequentiã. Primum, quod consulens reetè fecisset, si fructus promissos non soluisset ei, qui renuntiauit beneficium in suum fauorem, ne simonia, quæ tunc erat conuentionalis tantum fieret realis per ea quæ post alios diximus nos in Manu. confess. ⁱ ¶ Secundo, quod si præfatus D. consulens postquam soluit aliquos fructus, & consequenter post completam etiam pro parte sua simoniam, ante tamen quam diceret Missã, vel vteretur ordine aliquo sacro, fuit absolutus per aliquod iobelèū plenissimū vel virtute bullæ cruciatae, quæ ad id se extenderet, non fuit effectus irregularis: quia præ-

a Leg. fin. ff. de testamen. & in ca. cum venissent. de insti.
b De concess. prab. li. 6.
c De prab. eod. lib. 6.
d Dec. 27. de rescrip. & 20. de concess. prab. in antiquiorib.
e In rubrica de consuet. f. Dist. ca. cum venissent.
g In cap. dilectus. il. sub fin. de simon.
h Si non fortem. §. liberius. ff. de cond. in deb. &c.

i Cap. 23. nu. 101.

a Cap. 20. m. 13. b Cap. 9. c Cap. v. m. rabilibus. 9. ubi. de sent. excomm. li. 6.

d Cap. 27. m. 193. & l. i. m. 250.

e Ca. 26. n. 9.

f Leg. su. ff. de fide inf. & ca. cum ad de conf. cum la. ubi per Fel. tradit.

g Cap. 23. m. 109.

h Ca. per tunc il. 2. de simon. i. m. c. 1. m. 11. de re iud. k Cap. pastoralis. 9. v. de appell. l. Cap. solus. de sentent. excomm. li. 6.

causis absolutio celebrationem. quod fundari potest per ea, quae nos diximus in Man. confess. a adiunctis illis quae dixeramus de absoluteione data excommunicato: & quod absolutio etiam iniusta data ab habete potest absolutei valere. Dixi, c post solutos aliquos fructus: quia absolutio anterior non potuit prodesse, quoniam nondum erat nata excommunicatio, nam nondum erat simonia facta realis. Nec prodest dicere, quod iam fuit absolutus a peccato simoniae quod iam praecesserat: quia non potuit absolvi a peccato futuro, quod admittit postea approbando simoniam praeteritam per solutionem fructuum ante conuentam.

3 Dixi etiam, si fuit absolutus post aliquos fructus solutos, & antequam missas, vel aliquo sacro ordine vteretur: quoniam posterior absolutio delere quidem potuisset excommunicationem iam incursum, non tamen impedire irregularitatem iam contractam, ad quam non se extendunt praefatae bullae, neque iobelea, ut nos diximus in praefato Man. d

Tertio, quod sequendo dictum praecedens, posset dici, quod si praefatus consulens postquam soluit aliquid praefatorum fructuum, antequam missaret, fuit confessus per reconciliationem tali confessorio, qui in absoluendo a peccatis vtebatur illa absoluendi forma, quam ego in praefato Man. e admonco, puta quod ante absoluteionem a peccatis praemittatur absolutio generalis a quibuscuque censuris, si quibus teneris, a quibus ego te possum absolute, & c. posse inquam dici quod praefatus consulens posset credere se fuisse absolutum, credendo quod fuit absolutus a suis peccatis praemissa illa generali absoluteione, & consequenter quod non incurrit irregularitatem: quoniam consueta fieri probabiliter praesumi possunt esse facta. f

4 Quarto, quod non potest saluari valor tituli, quae per renunciationem illa simoniaca habuit praefatus confules, & consequenter quod tenetur restituere fructus illos male perceptos pauperibus, vel operibus pijs; & credo sufficere iurare aliquas cognatas pauperes pro sua charitate aliqua dotis parte, vel cognatos scholasticos pretendentes sacerdotium, vel per bullam compositionis.

Quinto, quod puto praefatum consulentem immunum esse a poenitentia, propter ea, quae nos scribimus in d. Ma. g

Sexto, quod posset dici praefatum consulentem non incurrisse irregularitatem, etiam si missasset post solutos fructus, ante absoluteionem praefatam, attentam ignorantia, & bona fide, & quod simonia praefata erat iuris humani: & quod ut ait Innocentius, h quem & multos alios refert & sequitur Felinus, i errans circa ius obscurum difficile intelligibile excusatur: & quod Abbas dixit, quod irregularitas non contrahitur sine dolo, quod ipsum dixit etiam Dominicus. l

6 Septimo, quod si consulens alterum beneficium, quod habet, obtinuit ante praefatam simoniam, potest illud retinere saltem in foro conscientiae; & etiam si obtinuit postea credendo, quod irregularitatem non contraxit, fructus facit suos, non autem credendo quod irregularitatem contraxit, quid autem debeat credere, ex praedictis colligere licet.

S V M M A R I V M.

- 1 Confidentiarj illi, qui recipiendo beneficium promittebant resignanti retrocedere ante constitutiones Pij III. & Pij V. cogebantur pacta tanquam minime iudicia servare.
2 Gratia obtenta a Poenitentiaria cum clausula, si sit occultum, non vitiat; licet postea, quod occultum erat reueletur.

C O N S I L I V M L X X X I I I.

R E S I G N A T A R I V S iuxta fidem datam resignanti beneficium retrocessit, antequam constitutiones Pij III. & Pij V. publicarentur, postea ad cautelam narrando factum esse occultum obtinuit secum per Poenitentiarium dispensari, & absolui; postea vero coepit divulgari. Petitur quid agendum.

Responderur primo, D. consulentem non incurrisse poenitentiam novam inductam contra confidentiam beneficentem per Pium III. & Pium V. quia haec confidentia facta fuit & definit ante illorum constitutiones.

1 Secundo, quod opinio multorum habet in Vrbe & orbe, quod huiusmodi confidentia habebantur pro licitis, tempore, quo haec contigerunt, adeo quod aliqui confidentiarj coacti fuerunt vi adimplere fidem praestitam; secundum quos respondendum esset, quod D. consulens ad nullam reformationem tenetur, neque tenebatur tempore, quo a

summo Poenitentiario fuit iussus absolui.

2 Tertio, quod gratia praefata per Poenitentiarium obtenta non fuit inualida, eo quod facta fuit sub conditione, si occultum fuit, vel non publicum: quia satis occultum fuit antequam renunciaretur beneficiu, & consulerentur super hoc eruditi, & ante petitam per Poenitentiarium gratiam.

Quarto, quod mea sententia potest & debet D. consulens deponere scrupulos, & tranquillare suam conscientiam propter multa, quae non licet per medicos & otij penuriam in praesentia scribere.

S V M M A R I V M.

- 1 Consuetudo omni legitime praescripta pro lege est obseruanda, & legi humanae pariter rationabili derogat, estque seruanda etiam quando seculares dant aliquid ecclesiasticis, a quibus accipiunt spiritualia, modo non detur pro ipsis rebus spiritualibus, quia etiam si esset immemorialis, cum sit contraria iuri naturali diuino, non consuetudo praescriptibilis, sed vetus error, & non seruandus, est dicenda. nu. 9. quia veram simoniam quis, nec etiam Papa potest quo ad peccatum iustificare, licet possit auferri poena. nu. 14.
2 Beneficio ante, immo & post illius erectionem, vacanti potest quidem a superiore aliquod onus temporarium reale imponi, sed non personae de eo providendae. nu. 8.
3 Possessio canonicatus, ac etiam praebenda, est quid spirituale, seu spirituali annexum: unde qui aliquid temporale dat pro illius noua acquisitione, committit simoniam. & nu. 8. 11. etiam quod dei ad redimendam vexationem, num. 2. & hoc etiam quod temporale sit conuertendum in pium vsu, nu. 4. & 11. vel augmentum reddituum beneficij, num. 5. & 7.
6 Temporale si detur erigendum in beneficium, cum pacto ut postea donanti conferatur, simonia est.
11 Intellectus Concilij sess. 24. cap. 14. & extrauag. Pij V. durum & nu. 12. 13.
12 Datio rei temporalis, quae ad formam sacri Concilij sess. 24. ca. 14. fit seu exigitur in apprehensione possessionis canonici, ad hoc ut iustificetur, requiritur primo quod non habeat speciem simoniae, secundo quod conuertatur in vsu pium, nec sufficit quod conuertatur in opus publicum. nu. 10. immo per extrauagantem Pij V. non licet de quibusdam rebus aliquid accipere. & de aliquibus non nisi pro rata primorum sex mensium. n. 13. requiritur praeterea quod non detur ut pretium seu in causam principalem ipsius apprehensionis possessionis, quia nec Pontificis decreto coram Deo posset iustificari. num. 14.
14 Consuetudo etiam immemorialis ecclesiae, secundum quam prouisi de canonicatu & praebenda, antequam ad possessionem illorum admittantur, solent scuta decem pro molendinorum, & quinque pro platea ecclesiae reparatione soluere, non videtur licita. & per totum.

C O N S I L I V M L X X X I V.

I N E C C L E S I A Palentina consuetudine immemoriali canonici, cum accipiunt possessionem, soluunt decena circiter scuta pro reparatione quorundam molendinorum Ecclesiae cathedralis, & quaterina pro reparatione quorundam domorum eiusdem Ecclesiae.

Quaeritur, an per hoc admittatur simonia in beneficio.

1 Respondeo, hanc quaestionem longe difficiliorem esse, quam praesertim, & quod pro parte negante facit primo, quod omnis laudabilis consuetudo, legitimo tempore praescripta, est seruanda pro lege, a & quod omnis consuetudo rationabilis legitimo tempore continuata derogat legi humanae, etiam rationabili. b

Secundo facit ca. ad Apost. c q habet, eos qui accipiunt aliqua spiritualia a clericis, vel alijs ecclesiasticis personis, debere compelli ad seruandam consuetudinem dandi aliqua temporalia pro illorum perceptione, vel administratione.

Tertio facit illud Apostoli, d Communice autem is qui catechizatur verbo, et qui se catechizat, in omnibus bonis. & alia eiusdem, quae transferuntur, e in c. 2. scilicet, Qui altari seruit, de altari viuere debet. & Qui seminatur spiritualia, temporalia metere potest. & Qui suis stipendijs militat unquam? & ca. tera, quibus probatur, ministrantes spiritualia, posse percipere pro illis temporalia, & percipientes spiritualia debere conferre pro illis temporalia ministrata. ca.

Quarto, quod possessio immemorialis habet vim constituti & legis.

2 Quinto, quod bene & iuste potest imponi a superiore onus aliquod temporarium beneficio, antequam erigatur, h immo & postquam est erectum. i

Pro parte affirmante, scilicet quod huiusmodi datio & receptio praefatorum scutorum pro molendinis & repara-

a Cap. consuetudo. 1. dist. 8. c. quo iure. 8. dist.
b Cap. su. de consuetu. & l. 2. c. quae sit lon. temp. con iues.
c De sim.
d Ad Gal. 6.
e Ex d. ca. 6. & ex cap. 9. i. Corinth.
f 13. q. 1.
g Ca. sup. qui bu. dam. de verb. sign. & l. hoc iure. 9. dicitur aqua. ff. de aqua quot. & est.
h Cap. cum dilectus. de consuet.
i Cap. significatum. de prob. & ca. v. eccles. beneficium.

tione domorum predictarum sit simoniaca, facit primo, quod omne pactum, omnis conditio, & omnis modus, per quæ datur aliquid temporale pro spirituali, vel annexo ei, est simonia, vt probat eius definitio, quam posuit glossa, a cum declaratione, quam post alios addidimus nos in Man. confess. b At negari non potest quod datio prefatorum scutorum, quæ soluunt singuli canonici pro acquirenda possessione canonicatus & prebendæ, est datio rei temporalis, etiam pecuniaria; & traditio possessionis canonicatus & prebendæ est traditio rei spiritualis, vel ei annexæ, cum beneficium sit res spiritualis, vel annexa illi, per cap. dilecto, c & cap. dilectus. d & tradit S. Thomas ab omnibus tam Theologis quam Canonistis receptus. e Ergo prædicta prefatorum scutorum datio est simoniaca.

Secundo, quod datio alicuius rei temporariæ, maximè pecuniæ numeratæ, pro acquirenda noua possessione beneficii spiritualis, est simoniaca, f etiam si detur pro redimenda vexatione, antequam acquiratur ipsum beneficium quo ad proprietatem & possessionem eius, vt Panormitanus receptus ab alijs tenet. At in casu proposito datur pecunia numerata, antequam queratur possessio beneficii spiritualis, quales sunt canonicatus & prebendæ, iuxta præfata cap. dilecto, & cap. dilectus. pro illa quærenda & accipienda: ergo admittitur simonia.

4 Tertio, quod qui ingreditur monasterium, soluendo, vel cum pacto de soluendo aliquam pecuniam Abbati, vel ipsi monasterio, admittit simoniam. h

Quarto, quod videtur esse textus singularis & clarus in in specie pro hac parte cap. ex multis, i vbi expresse prohibetur, ne quicquam temporale detur, vel accipiatur à canonico recipiēdo, vel recepto ab Ecclesia, etiam in finem conuertendi illud in pauperes, vel fabricam Ecclesiæ.

5 Quinto, quod non videtur sufficiens causa iustificandi præfatam dationem & acceptionem, quod canonici prebendati præfati gaudent post acceptam possessionem emolumentis prefatorum molendinorum, & domorum; quia etiam omnes fere alij beneficiarij fruuntur redditibus beneficiorum suorum conseruatis & auctis; attamen non licet eis, qui ea consequuntur, dare pecunias ad augendos & conseruandos redditus eorum.

6 Tum quia non licet dare pecunias, vel alia bona temporalia ad erigendū aliquod beneficiū, cū pacto vt illud erectū conferatur ei, qui dedit illa, vt tradit Panorm. à nemine reprehēsus. k Tum quod non licet alicui dare prædia magna, vel pecunias, vel redditus magnos alicui Ecclesiæ cathedrali, abbatiæ, vel parochiali, cum pacto, conditione, vel modo, vt illa ei conferatur, secundū omnium mentem.

7 Sexto, quod nec dici potest esse sufficientem causam ad iustificandas præfatas dationem & receptionem, quod illæ sunt vtilēs vel necessariæ ad augendos vel conseruandos redditus Ecclesiarum: alioqui enim omnia beneficia essent vendibilia eis, qui ad conseruandos vel augendos redditus donarent magna bona temporalia; quod est absurdum; & ideo non dicendum. l

8 Septimo, quod non possunt iustificari datio & receptio præfata, eo quod dicatur esse onera imposita ante vacationē & collationē, iuxta c. significatū. m & c. i. n quia illa capp. intelliguntur de onere reali imposito beneficio vacanti ante collationem à superiore ex iusta causa, vt expresse ait præfatum c. i. o & in casu proposito præfata onera nō sunt realia, nec imponuntur canonicatibus & prebendis, sed personalia, quibus personæ canonicorū prebendatorum onerantur; neque imponuntur à superiore vt onera realia sed inducta sunt consuetudine, & sunt quædam donaria introducta consuetudine non ad finem onerandi, & augendi, vel minuendi canonicatus & prebendas, sed ad finem accipiendi illa pro possessione illorū, quæ traditur illis; & ita est datio rei temporalis pro acceptione rei spiritualis, vel annexæ illi, & consequenter simoniaca.

9 Octauo quod non videtur etiā iustificari præfata datio & receptio, ex eo quod sit à tempore immemoriali. Tū quia immemorialis possessio habet vim constituti, quādo illa est circa temporalia, & non circa spiritualia à Spiritu sancto inducta, vt ait c. frustra. p & cum non est contra ius naturale diuinum: alioqui enim est vetustas erroris. q Tum quia Pius V. hoc expresse declarauit in extrauag. durum. At

A datio vel acceptio verè simoniaca est contra institutum à Spiritu sancto, secundum omnes, & contra ius naturale & diuinum; ergo non potuit à principio constitui; imino consuetudo, quæ illam induxit, est corruptela, & nullatenus præscriptibilis, per dicta tria capp.

10 Nono, quod præfata datio & acceptio non potest iustificari, eo quod fiat ad vtilitatem publicā, nisi sit pia. quia licet pietas & publica vtilitas in quibusdam conueniant, quo ad hoc tamen nullibi reperiuntur exæquata; & ita non est dicendum. a

B 11 Addo, quod consideratis pro vtraque parte suppositis, videtur dicendum primo, quod communis fere omnium sententia est, quod cuiusque rei temporalis datio vel acceptio ad vium temporalem vel profanum, siue priuatum siue publicum, pro beneficio spirituali, vel eius possessione acquirenda facta, est simoniaca.

Secundo, quod quicquid Panormitanus communiter receptus, b & Cardinalis Alexandrinus sequutus eū, c dicat non erant licitæ præfate donationes & acceptiones ante Concilium Tridentinū & ante præfatam extrauag. durum. Tum quia præfatum c. ex multis, cui non respondent illi, nec vlli alij respondere possunt, in specie prohibet dationes huiusmodi, etiā si dentur vel recipiantur ad conuertendum illas in cultū diuinū, vel pauperes. Tum quia id irrefragabiliter probant argumenta supra pro parte affirmante formata, præsertim tria prima, & septimū cum alijs sequentibus.

C Tertio, quod defendi posset, saltem disputando, etiam illud cap. non esse sublatum per solum præfatum Concilium Tridentinum. d Tum quia præcipit seruari iura anteriora super huiusmodi dationes edita, & consequenter præfatum cap. ex multis. Tum quia in sensu directo nihil disponit contra illud, sed solum à cōtrario sensu, quatenus solum præcipit Episcopis, vt non permittant huiusmodi dationes, quæ in vsus pios non conuertuntur, & speciem simoniæ habent: & argumentum à cōtrario sensu nil probat, quando sumitur ad probandū contrarium iure expresse, iuxta septē vel octo glossas, quas citat Felinus, e præsertim glossam à Panormitano ibi putatam singularem. f

D 12 Tum quia Concilium duo requirit, vt huiusmodi dationes permittantur; alterum, quod cōuertantur in vsu pium; alterum, quod nō habeant speciem simoniæ. & esto teneatur quod donatio & receptio præfata conuertantur in vsus pios, tamen habent speciem simoniæ per præfatas rationes. Nos tamen in Man. nostro confess. g tenuimus, quod præfatum Concilium permittit dationes ad pias causas, si aliās non habent speciem simoniæ.

13 Quarto, quod præfatus Pius in præfata extrauag. durum, h recedit à dicto c. ex multis. & à præfato Conc. Trid. i à præfato quidem c. ex multis. eo quod statuit, vt dimidium quarundam dationum ad pia soluantur, & quarundam non; & à Concilio, quod insinuat dari & accipi posse integra omnia pro causis pijs, nisi habeant speciem simoniæ.